Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

26  февраля  2021  года          № 26/335

Об   итогах   работы   контрольно-
счетной комиссии муниципального
района       «Ивнянский     район»
за  2020  год

В  соответствии  со  статьей  40  Устава  муниципального  района
«Ивнянский район» и  решением Муниципального совета Ивнянского района
от  22  октября  2019  года  №  13/166   «Об  утверждении  Положения
о  контрольно-счетной  комиссии  муниципального  района   «Ивнянский
район»   Белгородской    области»    Муниципальный    совет   Ивнянского
района  р е ш и л:

1. Отчёт председателя контрольно-счетной комиссии муниципального
района   «Ивнянский   район»   «Об  итогах  работы  контрольно-счетной
комиссии   муниципального  района  «Ивнянский  район»   за   2020  год»
принять к сведению (прилагается).

2.  Рекомендовать   контрольно-счетной   комиссии  муниципального
района   «Ивнянский  район»:

-  усилить  контроль  за  законностью,  результативностью
(эффективностью  и  экономичностью)  использования  средств  бюджета
муниципального района «Ивнянский район»;

-  продолжить  работу  по  контролю  за  исполнением  бюджета
муниципального района «Ивнянский район»;

-  обратить  внимание  на  проведение  финансово-экономической
экспертизы  проектов  муниципальных  правовых  актов,  касающихся
расходных  обязательств  муниципального  образования,  а  также
и муниципальных программ;

-  совершенствовать  методы контроля  за  исполнением представлений
для  принятия  конкретных  мер  по  устранению  выявленных  нарушений
и недостатков.

2

3.  Настоящее  решение  разместить   на  официальном  web-сайте
муниципального  района  «Ивнянский  район»  Белгородской  области
www.  adm  ivnya.ru  .

4.  Контроль  за   исполнением  настоящего  решения   возложить
на  постоянную  комиссию  Муниципального  совета  Ивнянского  района
по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности
и общественной безопасности (Батырева Н.Н.).

Председатель Муниципального
совета Ивнянского района   П.Б.Вьюнов

http://www.admivnya.ru/

3

     Приложение
      к решению Муниципального совета

          Ивнянского района
        от 26 февраля  2021 года  № 26/335

Об итогах работы контрольно-счетной комиссии
муниципального  района  «Ивнянский район»

за 2020 год

В своей  деятельности  контрольно-счётная  комиссия  руководствуется
Федеральным  законом  от  07.02.2011  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  РФ
и муниципальных образований», Уставом Ивнянского района,  Положением
о контрольно-счетной комиссии муниципального района «Ивнянский район»,
утвержденным решением Муниципального совета  Ивнянского района от 22
октября 2019 года   № 13/166, планом работы  контрольно-счётной комиссии
и иными нормативными правовыми актами.

Отчет  о  работе  контрольно-счётной  комиссии   Ивнянского  района
(далее  –  КСК)  содержит  информацию  о  проведенных  экспертно-
аналитических  и  контрольных  мероприятиях  за  2020  год.  Контрольные
и  экспертно-аналитические  мероприятия  осуществлялись  на  основании
годового  плана,  утвержденного  председателем  контрольно-счетной
комиссии.  КСК  осуществляет  свою  деятельность  на  основе  принципов
законности, объективности и независимости.

Основные итоги  деятельности  КСК

Основными задачами контрольно-счётной комиссии района являются
организация  и  осуществление  контроля  законности,  обоснованности,
рациональности  и  эффективности  использования  бюджетных  средств,
фактического  исполнения  доходных  и  расходных  частей  бюджета
муниципального  района  и  сельских  поселений,  аудит  эффективности
расходования средств бюджета, контроль над управлением и распоряжением
муниципальной собственностью.

В  течение  2020  года  проведено  70  (в  2019  году  61)  контрольное
и экспертно-аналитическое мероприятие. В ходе проведенных мероприятий
фактов  нецелевого  использования  бюджетных  средств  и  хищений
не установлено.

В адрес проверяемых учреждений было направлено 7 представлений
для  принятия  мер  по  устранению  выявленных  нарушений,  в  результате
проведенных мероприятий нарушения устранены.

4

Результаты контрольной деятельности

Одним  из  приоритетных  направлений  деятельности  КСК  является
контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств,
а также профилактика нарушений в финансово-бюджетной сфере.

В  ходе  проверок  осуществлялся  контроль  за  законностью
и  эффективностью использования  средств  бюджета,  муниципального
имущества,  проверка  и  анализ  экономических  показателей  работы
учреждений и предприятий.

В  2020  году  проведено  7  контрольных  мероприятий,  из  которых
5 проверок  финансово-хозяйственной деятельности казенных и бюджетных
учреждений Ивнянского  района (Избирательная  комиссия муниципального
района  Ивнянский  район,  городское  поселение  «Поселок  Ивня»,
муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации
муниципального  района  «Ивнянский  район»,  муниципальное  казенное
учреждение  «Центр  ресурсного  обеспечения»,  муниципальное  казенное
учреждение  «Единая  дежурно-диспетчерская  служба  Ивнянского  района
Белгородской области»,  также параллельно  с  Контрольно-счетной палатой
Белгородской  области  были  проведены  два  контрольных  мероприятия
по  вопросу:  «Мониторинга  принимаемых  мер  администрацией
муниципального  района  «Ивнянский  район»  Белгородской  области,
направленных  на  сокращение  объемов  и  количества  объектов
незавершенного строительства» и по вопросу: «Формирования комфортной
городской среды на территории Ивнянского района».

В  ходе  проведенных  контрольно-счётной  комиссией  проверок
финансово  -  хозяйственной  деятельности  у  различных  участников
бюджетного  процесса  выявлены  однотипные  нарушения  и  недостатки.
Это  указывает  на  широко  распространённое  заблуждение  участников
бюджетного  процесса  в  отношении  отдельных  норм  действующего
законодательства,  что  в  конечном  итоге  и  проявляется  на  стадии
правоприменительной практики.

Установленные  в  проверяемом  периоде  нарушения  связаны
с несоблюдением положений действующего законодательства  и не носили
характер  злоупотреблений.  Результаты  проверок  свидетельствуют
о необходимости укрепления финансовой дисциплины.

Объем  проверенных  денежных  средств,  в  ходе  проведения
контрольных мероприятий составил 191038,23 тыс. рублей.

Сумма  выявленных  финансовых  нарушений  имеющих  стоимостное
выражение составила 6805,7 тыс. рублей.

В  результате  нарушения  требований  Федерального  закона  «О
бухгалтерском учёте» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Инструкции по бюджетному
учёту от 01.12.2010 года № 157н:

-  установлен  1  случай  грубого  нарушения  правил  ведения
бухгалтерского  учета,  выразившееся  в  искажении  любой  статьи  (строки)

5

бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов, сумма искажения
отчетности  составила  150,3  тыс.  рублей.  По  данному  факту  составлен
протокол   об  административной  ответственности  по  статье  15.15.6  КоАП
Российской Федерации. Мировым судьей судебного участка №1 Ивнянского
района  Белгородской  области,  главный  бухгалтер  учреждения  привлечена
к  административной  ответственности,  сумма  административного  штрафа
составила 15,0 тыс. рублей.  Так же, в отчетном периоде Мировым судом
Ивнянского  района,  рассмотрены  три  административных  протокола
составленных  сотрудниками  контрольно-счетной  комиссии  Ивнянского
района  в  декабре  2019  года.  Три  должностных  лица  привлечены
к  административной  ответственности  по  ст.  15.15.6  КоАП  РФ,  сумма
административных штрафов  составила 25,0 тыс. рублей. Указанные суммы
штрафов уплачены в бюджет района в полном объеме, сумма предъявленных
штрафов составила 40,0 тыс. руб.

-нарушение  статьи  9  Федерального  закона  «О бухгалтерском  учёте»
от  06.12.2011  №  402-ФЗ:  регистрация  фактов  хозяйственной  жизни
учреждений без подтверждения первичными документами 91,0 тыс. рублей
(в  ходе  проведения  контрольных  мероприятий  первичные  документы
восстановлены);

-нарушение  статьи  10  Федерального  закона  №  402-ФЗ:
несвоевременное отражение и накопление в регистрах бухгалтерского учета
объектов бухгалтерского учета сумма составила 2153,0 тыс. рублей;

-нарушение  статьи  13  Федерального  закона  №  402-ФЗ:  нарушение
общих требований к бухгалтерской отчетности экономическими субъектами
сумма составила 459,2 тыс. рублей;

-вследствие  неправильного  планирования  бюджетных  расходов,
учреждениями  допущены  нарушения  применения  кодов  бюджетной
классификации на сумму 1530,8 тыс. рублей;

-при проведении инвентаризации учреждениями не обеспечена полнота
и точность данных о фактических остатках имущества на сумму 368,8 тыс.
рублей (неучтенное имущество принято к учету).

Сумма денежных средств предъявленная к восстановлению в бюджет
в 2020 году составила 909,7 тыс. рублей, в отчетном периоде восстановлено
321,5 тыс. рублей.

В отношении одного учреждения материалы проверки были переданы
в Прокуратуру Ивнянского района.

В ходе проведения контрольных мероприятий, в нарушении статьи 34
Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в 2020 году также установлены
факты неэффективного использования бюджетных средств на сумму 1142,9
тыс. рублей.

Также в отчетном периоде были установлены факты неэффективного
использования муниципального имущества,  балансовой стоимостью 4880,0
тыс. рублей.

6

В  ряде  случаев  устранение  нарушений  осуществлялось
непосредственно  в  ходе  контрольных  мероприятий.  Специалисты
контрольно-счётного  органа  оказывали  содействие  проверяемым
учреждениям  в  правильном  ведении  бухгалтерского  учета,  устранении
недостатков в исполнении бюджетных смет, приведении их в соответствие
с  требованиями  законодательства,  а  также  пресекали  неправомерное
использование  бюджетных  средств.  Работа  контрольно-счётной  комиссии
в отчётном году была нацелена в первую очередь на выполнение требований
бюджетного законодательства.

Результаты экспертно-аналитической деятельности

В  соответствии  со  статьями  157,  264.4,  265  Бюджетного  кодекса
Российской  Федерации  проведены  следующие  экспертно-аналитические
мероприятия:

-  подготовлено  экспертное  заключение  на  проект  решения
Муниципального  совета  Ивнянского  района  «О  бюджете  муниципального
района  «Ивнянский  район»  на  2021  год  и  плановый  период  2022  и  2023
годов»;

- проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
муниципального  района  «Ивнянский  район»  за  2019  год,  по  окончании
которой было подготовлено заключение на проект решения Муниципального
совета  муниципального  района  «Ивнянский  район»  «Об  исполнении
районного  бюджета  муниципального  района  «Ивнянский  район»  за  2019
год».

В  рамках  проведения  экспертно-аналитических  мероприятий,
контрольно-счетной комиссией Ивнянского района, в течение 2020 года было
подготовлено 6 заключений по результатам экспертизы проектов решений
Муниципального  совета  Ивнянского  района,  о  внесении  изменений
в  решение  Муниципального  совета  Ивнянского  района  от  24.12.2019
№ 15/181 «О бюджете муниципального района «Ивнянский район» на 2020
год и плановый период 2021 и 2022 годов».

При  реализации  экспертно-аналитической  деятельности  в  рамках
исполнения  соглашений  о  передаче  осуществления  части  полномочий
по  осуществлению  внешнего  муниципального  финансового  контроля
контрольно-счетной  комиссией  проведено  30  экспертно-аналитических
мероприятия, из них:

-  15 внешних проверок годовых отчетов за  2019 год об исполнении
бюджетов городского и сельских поселений Ивнянского района;

- 15 экспертных мероприятий, по подготовке экспертных мероприятий
на проекты решений о бюджете на 2021 год и плановый период 2022-2023
годов городского  и сельских поселений Ивнянского района.

Также  в  рамках  экспертно-аналитической  деятельности  контрольно-
счетной  комиссией   было  проведено  25  экспертно-аналитических

7

мероприятия  по  проведению  экспертизы  решений  администрации
Ивнянского района о внесении изменений в утвержденные муниципальные
программы.

По  результатам  63  проведенных  экспертно-аналитических
мероприятий  подготовлены  экспертные  заключения  и  направлены  главам
администраций  поселений  и  в  земские  собрания  поселений.  Указанные
заключения  подготовлены  в  сроки,  установленные  Бюджетным  кодексом
Российской  Федерации,  Положением  о  бюджетном  процессе
в муниципальном районе, положениями о бюджетном процессе в городском
и сельских поселениях.

Заключение

В 2020 году в соответствии с планом работы КСК в полном объеме
выполнены  контрольные  и  экспертно-аналитические  мероприятия.
Деятельность КСК направлена как на устранение, так и на предупреждение
нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере.

В  текущем  2021  году  контрольно-счетной  комиссией  Ивнянского
района  в рамках предоставленных полномочий  будет продолжен контроль
за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.